LXXVII. Exceptio non numeratae pecuniae non solum debitori datur et fideiussoribus eius, sed etiam aliis creditoribus eius¹⁾. Quid enim, si mulier in pertenda dote privilegium sibi aduersus ceteros omnes creditores vindicet, et illi exceptionem non numeratae dotis ei opponant? Vel plerumque creditores bona debitoris possidere velint, et eos, qui non numerarunt²⁾, expellere? Facere hoc possunt, nullum ex hoc praeiudicium passuro³⁾ principali debitore, vel fideiussoribus eius, si hi, qui exceptionem opposuerint, victi sint: licebit enim principali reverso et conuento intra biennium, aut etiam non conuento, rursus intra biennium facere, quae de exceptione non numeratae pecuniae legibus statuta sunt.

1) aliis creditoribus eius] Potest enim quilibet, cuius interest in bonis debitoris sui ex quacunque causa, defensiones eius sibi vindicare, et exceptiones, et lites. Ideo enim in cap. 5. them. 2. tit. 1. lib. 9. herede condemnato legatarii appellare possunt, quoniam eorum interest, et defensionibus eius uti: quin etiam et liti principali adesse, ut fit et in lib. 60. tit. 3. cap. 30.

2) eos, qui non numerarunt] Fortasse enim creditor, qui nihil numeravit, posteriore hypothecam accepit, ipsique aduersus eum agunt tanquam creditores anteriores posteriori creditori exceptionem non numeratae pecuniae opponentes.

3) nullum ex hoc praeiudicium passuro] Nota pulchrum, licet fideiussores condemnati fuerint exceptionem non numeratae pecuniae opposentes, nullum praeiudicium fieri principali, si postea exceptionem opposuerit et exercuerit. Quae enim inter alios acta sunt, alios non laedunt.

LXXVIII. Exceptio non numeratae pecuniae¹⁾ locum habet, licet iusiurandum cautio de reddendo C. 16. C. 20. debito²⁾ contineat.

1) exceptio non numeratae pecuniae] Thalaei. Puta, si iuraverint, se soluturos, quae credita acceperunt, nec numeratio facta sit.

Quaere cap. 63. et ibi primam adnotationem, et Thalaeum ad cap. 68.

Nota, locum esse exceptioni non numeratae pecuniae, licet cautio de reddendis his, quae in ea perscripta

a) Lege ἐπὶ δύο ἑτη et postea ἡ τῇ α. aa) L. 16. C. IV. 30. iisdem verbis legitur in Syn. p. 246.

νευομένων ἐπὶ τῷ ἔγγράῳ ἀπαριθμηθῆναι, πολλοὶ γὰρ δοξάζουσι τὴν ἀπαργυρίαν χώραν ἔχειν, ὅτε μὴ πούσκεται ὁμολόγια τῆς ἀπολήψεως, καὶ πλονῶνται. καὶ ἀνάγνωσθι τὴν κειμένην παραγραφὴν τοῦ Θαλελαίου ἐν τῷ ξεῖ κερ., ἡς ἡ ἀρχή· Οὐ μόνον ἐπὶ δανείου, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ προικὸς· καὶ τὴν πρώτην παραγραφὴν τοῦ ξεῖ· κεραλιού. [Sch. z. III. 365.]

περὶ τῆς — ὀποδόσεως] Οὐ μόνον περὶ λήψεως· τότε γὰρ καὶ χώραν ἔχει ἡ παραγραφή. [Sch. a. III. 365.]